1. εἰς μὴ μεμνημένα] Codd. Marc. B. Ciz. et Med. A. (a pr. m.) ἀς pro εἰς. Tum omnes præter Darm. μὴ μεμνημένους, nisi quod μὴ abest a Ciz. et in Vat. scribitur μεμνημένους. Illud recepi.

2. οὕτω μὴ τῷ αὐτῷ] Codd. Marce. Mon. C. Med. A.B. ὅτῳ μὴ καὶ αὐτῷ, ut marg. Ed. Quos sequor. Ciz. Darm. et Vat. pro τῷ habent καὶ, reliqua ut Ed.

4. ὃς ἤγειτο] Codd. Med. A. (in marg. ab al. m.) ὃς ἤγειτο.

5. μεμνῶτο] Cum marg. Ed. habent μεμνῶτο Codd. Darm. Marc. B. et Med. A.

Quod recepi cum Fie.

ib. ἕντες καὶ] Codd. omnes ut marg. Ed. ἐν καὶ. Quos sequor.

6. ἐν αὐτῷ] Cod. Vat. ἐν αὐτῷ.

8. ἄλλας οὐδὲ] Cod. Vat. ἄλλον δὲ.

10. καταστάσει] Codd. excepto Darm. omnes καὶ καταστάσει.

ib. τῷ αὐτῷ] Codd. Med. A.B. τῇ αὐτῷ.

ib. οὐδαμοῦ] Codd. Mon. C. Med. B.

Vat. οὐδαμῷ.

11. περὶ αὐτὸν] Cod. Vat. περὶ αὐτὸν.

12. τῶν καλῶν] Cod. Med. A. supra

lin. ab al. m. τὸν καλὸν, in marg. περὶ.

ib. τὸ καλὸν] Codd. Mon. C. Marc. A.C. Med. A.B. Vat. καὶ τὸ καλόν.

ib. ὑπερθέων] Ita scripsi cum in Vat. sit ὑπερ θέων. In Ed. et rell. est ὑπερ θεῶν. Veram lectionem imperrime reperi in Marc.

14. ἐν τῷ νῷ] Codd. Ciz. Darm. Med. A.B. Marc. B. ut marg. Ed. ἐν τῷ νῷ.

ib. in Vat. Marc. A. Mon. C. est νῷ. Illos sequimur.

15. ἤξελθόντα] Codd. omnes præter Marc. C. ut marg. Ed. ἤξελθόντα. Quod prætuli.

XI. Fruitio Dei.

Virtute ipsius unius ubique fit unio: nec alienam ob causam similiora invicem faciliter uniuntur, quam quoniam in qualitate sunt unum. Animus ergo cum ipso principio rerum uno tunc denum unitur arctissime, quando ipse potissimum in se fit unum: id autem efficitur, quando exutus multitudinem que ad imaginationem, rationem, intelligentiam pertinet, evadit sola sua unitas, atque hac ipsa per amatorium affectum fruitur unitate divina, centrum ita suum cum centro copulans universi. Plotinus animum sic affectum asserit intellectualem formam suam transtulisse ad unitatem: rursusque rationalem formam ad intellectualem similiter transtulisse. Hinc igitur concessurus erat, rationalem pro intellectuali jam habendum, atque hanc sicut et illam ibidem perpetuo permanens: præsertim quem dicat, animum in statu illuc immobili constitutum evasisse quasi jam statum, ac ne dum naturam mobilem, sed ipsam quoque primam essentiam transcendisse, ubi finem motibus faciat et laboribus. Nos certe, Magnanime Laurenti, laboribus in Plotinum nostris finem adjuvante

Deo nunc imponimus: sic Deum omnipotentem suppliciter adorantes.

Gratias tibi agimus summe Deus, illuminator mentium, auctorque honorum, quod nobis præter meritum ad absolendum opus tantum tua gratia vires suppeditasti. Da, precor, clementissime Deus, veram Lectori pio prosperitatem: infunde præterea lumen, quo vera passim discernat a falsis, ne usquam vel meditando, vel agendo a tua voluntate dissentiat.

Hoc igitur mysteriorum talium institutio indicat, ubi vetat, id hominibus nondum initiatis expiatisque patefacere. Nempe tanquam non licet explicare, vetuit, quod divinum est, alteri cuiquam aperire, nisi duntaxat illi, cui et videre contigerit. Quoniam igitur duo non erant, sed ipse videns, cum eo, quod videbatur, erat unum, tanquam non esset proprie visum aliiquid, sed unitum, si quando qui id evaserat, dum illi prorsus commisceretur, hujus forte reminiscatur, habebit quidem penes se ipsum illius imaginem. Erat autem et ipse unum, nullam in se ad se ip-

τὴν ἔκει συνουσίαν πρὸς οὐκ ἄγαλμα οὐδὲ εἰκόνα, ἀλλ’ αὐτὸ, ἢ δὴ γίγνεται δεύτερα θεάματα. Τὸ δὲ ἵσως ἦν οὐ θέαμα, ἀλλὰ ἄλλος τρόπος τοῦ ἴδειν, ἔκστασις, καὶ ἀπλωσις, καὶ ἐπίδοσις αὐτοῦ, καὶ ἔφεσις πρὸς ἄφην καὶ στάσις καὶ περινόσις πρὸς ἐφαρμογὴν, εἴπερ τις τὸ ἐν τῷ ἀδύτῳ θεάσεται. Εἰ δὲ ἄλλως βλέποι, οὐδὲν πάρεστι. Ταῦτα μὲν οὖν μιμήματα καὶ τοῖς οὖν σοφοῖς τῶν προφητῶν αἰνίτεται, ὅπως θεὸς ἔκεινος ὁρᾶται. Σοφὸς δὲ ἱερεὺς τὸ αἰνιγμα συνιεῖς, Ε ἀληθινὴν ἀν ποιοῦτο ἔκει γενόμενος τοῦ ἀδύτου τὴν θέαν, καὶ μὴ γενόμενος δὲ, τὸ ἀδύτον τοῦτο ἀόρατόν τι χρῆμα νομίσας, καὶ πηγὴν Ι καὶ ἀρχὴν, εἰδήσει ὡς ἀρχὴν, ἀρχὴν ὁρᾷ, καὶ συγγίγνεται, καὶ τῷ δόμοιῷ τὸ ὅμοιον, οὐδὲν παραλιπὼν τῶν θείων, ὅσα δύναται ψυχὴ ἔχειν. Καὶ πρὸ τῆς θέας τὸ λοιπὸν ἐκ τῆς θέας ἀπαιτεῖ, τὸ δὲ λοιπὸν τῷ ὑπερβάντι πάντα, τὸ ὃ ἐστι πρὸ πάντων. Οὐ γὰρ δὴ εἰς τὸ πάντη μὴ ὅν, ἥξει ἡ ψυχῆς φύσις, ἀλλὰ κάτω μὲν βάσα εἰς κακὸν ΙΙΙ ἥξει, καὶ οὕτως εἰς μὴ ὅν, οὐκ εἰς τὸ παντελὲς μὴ ὅν. Τὴν ἐναντίαν

1. οὐδὲ εἰκόνα] Codd. Vat. Marc. A. et Mon. C. οὐδὲ εἰκόνα. Mox iudicem ἀλλάζ. ib. ἢ δὴ Ita Codd. Marc. A. Mon. C. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. & διη. 3. ἔκστασις] Cod. Mon. C. ἔκστασις, ex corr. et sic etiam Marc. A. 5. τῷ ἀδύτῳ] Cod. Vat. omittit τῷ. ib. παρεστ.] Codd. Ciz. Mon. C. Med.

A.B. Marce. Vat. αὐτῷ πάσιστι. 6. καὶ τοῖς] Cod. Ciz. ἢ τοῖς. 7. τὸ αἰνιγμα] Cod. Vat. καὶ τὸ αἰνιγμα. 8. ποιῶτο] Ita Codd. Marce. Mon. C. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. ποιῶτο. 10. ὡς ἀρχὴν] Codd. Ciz. Marc. A. 12. πρὸ πάντων κακὸν]

in marg. ab al. m. ad h. v. γενόμενος δέ. ib. τῷ ὅμοιῳ] Cod. Vat. τὸν ὅμοιον. 13. πρὸ πάντων] Ita Codd. Marce. Ciz. Med. A.B. Vat. Rell. ut Ed. πρὸς πάντας. 14. ἥξει ἡ—εἰς κακὸν] Desunt hæc in Mon. C. Med. B. Vat. ὡς ἀρχῆ. Med. A. Cod. Vat.

sum differentiam habens, neque rursus quantum ad cetera pertinet. Non enim apud eum aliiquid movebatur: non ira, non appetitus inerat alicuius animo jam ad excelsa profecto: sed neque ratio, neque intelligentia quedam, neque omnino et ipsam semet (si modo id dictu fas esse censemur) sed tanquam raptus, sive Deo penitus occupatus in tuto quodam secessu, habituque tranquillo prorsusque immobili jam constitutus est, ab essentia sua nullo modo declinans, neque etiam circa se ipsam se reflectens, quippe cum penitus conquiescat, et quasi ipse jam status evaserit. Jam vero neque versatur ulterius circa pulebrum, sed ipsam pulchritudinem jam transcendent. Ipsum quoque virtutum jam superans chorū: perinde ac si quis sacri cuiusdam adyti penetralia jam ingressus statuas omnes in templo dispositas a tergo relinquat, quae quidem egressuro mox ex adyto, primæ rursus occurruunt post spectaculum illud intimum. Post quæ ipsum commercium non ad statuas, non ad imagines habitum, sed ad ipsum potius, quod statuæ, quod imagines repræsentant: quæ profecto spectacula quedam sequentia judicanda sunt. Ipsum vero forsitan est spectaculum judicandum: sed ratio quedam illic est